Saneamiento Procesal llevada a cabo el día 22 de setiembre de 2021, conforme a lo siguiente: 

Primer Punto Controvertido derivado de la Primera Pretensión Principal. - 

Determinar si corresponde o no que el Tribunal Arbitral ordene al Ministerio Público – Fiscalía de 

la Nación cumpla con pagar a Schindler la suma de S/ 252,510.03 (Doscientos cincuenta y dos 

mil quinientos diez y 03/100 soles), por concepto de indemnización derivado del enriquecimiento 

sin causa del Ministerio Público – Fiscalía de la Nación por el aprovechamiento indebido de los 

servicios de mantenimiento del mes de diciembre de 2014. 

Segundo Punto Controvertido derivado de la Segunda Pretensión Principal.

[...]

Mediante escrito de demanda arbitral presentado el día 7 de noviembre de 2016, el 

CONTRATISTA formuló las pretensiones que se transcriben a continuación:  

Primera Pretensión Principal 
Que, el MINISTERIO PÚBLICO – FISCALÍA DE LA NACIÓN cumpla con pagar a 
SCHINDLER la suma de S/ 252,510.03 (Doscientos cincuenta y dos mil quinientos diez y 
03/100 Soles), por concepto de indemnización derivado del enriquecimiento sin causa del 
MINISTERIO PUBLICO – FISCALÍA DE LA NACIÓN por el aprovechamiento indebido de los 
servicios de mantenimiento del mes de diciembre de 2014. 

Segunda Pretensión Principal

[...]

proceso de selección, con fecha 27 de noviembre del año 2013 se suscribió el Contrato No. 01-

2013-EXO-MP-FN-GG-GECLOG, por el cual la ENTIDAD contrató el servicio de mantenimiento 

preventivo y/o correctivo de trece (13) ascensores por el plazo de trescientos sesenta y cinco 

(365) días, a cambio de una contraprestación total de S/ 1’010,040.30 (Un millón Diez Mil 

Cuarenta con 30/100 Nuevos Soles), incluido IGV, la cual sería pagada de conformidad a la 

orden de servicios No. 0000174 que emitió la ENTIDAD, luego de la recepción formal y completa

[...]

01-2013-EXO-MP-FN-GG-GECLOG suscrito el 27 de noviembre de 

2013 (en adelante, el CONTRATO) para la contratación del servicio de mantenimiento preventivo 

y correctivo de ascensores por ítems para el Ministerio Público – Lima – Ítem 1. 

45. El plazo de ejecución del CONTRATO era de trescientos sesenta y cinco (365) días calendarios, 

el mismo que se computa desde el día siguiente de suscrito el CONTRATO hasta que el 

funcionario competente de la ENTIDAD otorgue la conformidad de la recepción de la última

[...]

En tal sentido, considerando que los gastos arbitrales por concepto de secretaría arbitral del 

SNA- OSCE fueron asumidos de manera íntegra por el CONTRATISTA, corresponde ordenar a 

la ENTIDAD que reembolse el 100% de dichos gastos asumidos por su contraparte, es decir, el 

monto de S/. 5,807.75 (Cinco mil ochocientos siete con 75/100 soles) de acuerdo a la Liquidación 

de Gastos Arbitrales. 

101. Del mismo modo, corresponde ordenar a la ENTIDAD que reembolse el 100% de los honorarios 

del Tribunal Arbitral ascendente a la suma de S/. 8,207.58 (Ocho mil doscientos siete con 58/100 

soles). 

102. Por último, como la pretensión del CONTRATISTA no ha sido amparada en su totalidad, no 

corresponde ordenar que la ENTIDAD asuma los costos de la defensa legal del CONTRATISTA. 

En tal sentido, este Colegiado dispone que cada parte asuma los gastos de su defensa legal en